Fiscum. scilicet de-
 bitorem.

Ad fraudem. i.
 ad dānum:

Quater si
 lū succes-
 sionem p-
 dit si tuto
 rez suspe-
 ctum re-
 moueri nō
 facit.

Possessi-
 onē aliene
 inscribēs
 nō facit il-
 lam con-
 fiscari.

Liber Secundus.

De negocijs gestis. Dixit de negocijs gestis ex mandato: nunc quando sine mandato.

Cum tutores, suspectos faceres, i. detegeres accusando eos de suspecto et pbando, sic ff. de acquire. re. do. adeo. §. cum quis. et hoc accusando coram pretore si est rome, vel si est

in puincia coram presi de q solus in puincia p tribunali cognoscit: vt ff. ad turpil. l. j. §. suspec. tu. in pn. Et nisi bec duo faciat q suspectu remo ueat et alteru petat: vt h dicit, repellit a filij suc cessione: vt. j. §. leg. ber. sciāt. imo nō repellitur lz nō accuset vt in pzo lz precise nō compellat vt accuset: vt. ff. qui pe. tu. l. si. §. si. accusare tñ pōt: vt insti. de suspec. tu. §. quotiens. et hic. Vel vius petere debet nō suspectum facere: vt ibi. Sed quō mulier ac cusat cum pbibitum sit mulieribus accusare: vt ff. de accu. l. qui accusa re. circa prin. Rñ. hoc est spāle: vt insti. de suspec. tu. §. consequens. Et est rō specialitatis: qz bec mulier vindica uit suorum iniuriā accu sando tutores de suspec to qd est pmissum: vt j. qui accu. nō pos. l. de crimine. et est alia rō: qz nemo puni sine accu sator: vt. ff. §. mu. et ho no. l. rescripto. §. pe. et ff. de suspec. tu. l. in. §. p terea. et sic patet qz accu satio de suspecto nō imi tatur alias accusatiōes.

Suspectos faceres iproprie. mater em non facit eos suspectos: sed mala administratio. Accursius.

Adunere pietatis. aliqñ vocat pietas vt inter patrē et filium. ff. de cu. fur. l. furiose matris. aliqñ obsequiū vt inter libertū et patronū: vt j. eo. officio. aliqñ religio: vt. ff. de iusti. et iure. veluti. qñqz officiū. et ge neraliter atqz pprie: vt. ff. de ser. expor. si seruus.

Adunere pietatis. i. officio illo qd est pietas que cā facit vt etiam si vtiliter gestū sit nihil possit petere: qz videt naturale debitum soluisse. J. sed nō est semp verum qz videat mater donare qcquid impedit: lz hoc ppendit ex qualitate et p̄tate impensarum: et ex facultatibus ma tris et filioz: vt. ff. de dona. inter vi. et vxo. l. vtrū. et de lib. agno. l. si qs a lib. §. si mater. et dixi. ff. eo. neseuuius. et dices. j. eo. alimenta.

Non admittit. i. nō inducit. vel dic. i. denegat: vt. ff. e. l. ex duobus §. si. et de condi. inde. cū bis. §. pe. et de religi. at si quis. §. bec actio. et fa mi. her. que pater. et j. eo. alimenta. j. respon. sed fallit in casu: vt. j. de nup. patrem.

Dossis. sed quid si est protestata se velle petere expensas. De hoc dic: vt. j. eo. alimenta.

Cum etiam. pbatur a minori.

Si quis. i. extraneus alius.

Domestica. q est minor q̄ paterna vel materna. Accur.

Nulla. neqz cōmuni: neqz speciali: neqz ciuili: neqz naturali: vt h et. ff. eo. is qui. et j. eo. quod in vxorem.

Contra necessitatis. vt qz tu gestor curator eras. Alzo. vt dic gerat volūtarius. Et qd dicit necessitatis. dic. i. vtilitatis eius cuius negocia gerunt. Nam si sit necessarium: vt qz res erat peritura etiā si nō sit locupletior: tenet: vt. ff. de solu. in pupillo. et de mino. verū §. item nō restituitur: que sunt contra.

Necessitatis. qua tenebatur ille qui negocium gessit: vel ille qui ne cesse habebat geri.

Locupletiores. quod tpe litis p̄tate inspicit: vt. ff. eo. litis. et est in pupillis hoc ius singulare. als sufficit vtiliter ceptum. Etiā si enen tus nō sit secutus bonus: vt. ff. e. sed an vltro. §. j. sunt et alij similes ca sus huic quos nō. ff. eo. si quis negocia.

Ex vtilitate. ne als deserent: vt insti. de ob. ex quasi p̄ctu. §. j. et ff. de mino. et si sine. §. idē faciunt. et ff. de admi. tu. cum plures. §. j.

Quod. i. quia.

Eiusdem pupilli.

Ostenderit. tunc em donasse videris: vt. ff. e. si pupilli. §. si. et ar. j. de ali. pu. pre. l. ij. in fi. et ff. de eo qz tuto. l. j. §. si. Item subaudi h vt nō amicitia patna ductus: vt. §. l. pri. in fine.

petendorz gratia duxisti fecisse te al legas si nō materia eiusdē se facef paratā pprijs ipendijs ostēderit.

Pro eo q quis soluit sponte et vtilit er pro alio competit actio negociorum dir ec ta lz si soluit ex necessitate p̄muniōis seu causatiua competit actio familie herciscū de vel cōmuni diuidūdo. h. d. fm magis communem intellectum. Alexan.

Videm. aa. et cc. Adriano. l. iij.

Sue p fratre coherede pecu niaz soluiti negocioz gesto rum actione experiri potes siue pi gnoris liberādi gratia debituz vni uersum soluere coact es actionez eandez habebis vt iudicio familie herciscūde si nō est inter vos reddi tum eam q̄tatem assequeris.

Mādatū tutoris nō ipedit actionē ne gocioz gestorū oriri inter gerētē et domi nū negociorū. h. d. Bal. et Sal. vel sic. Be rens negocia pupille mādato tutoris te netur pupille actione negociorū gestorū nō aut actione protutore. h. d. Alexan.

Videm. aa. Gracho. l. x. iij.

Si pupille negocia tutoris mādato suscepit: protore negocia nō videt gessisse: lz negocioz rum gestor actioe pupille tenebit.

Libertus obsequiū necessariuz p̄stās patrōi filijs lz actionez negociorū gestor rum. h. d. fm cōmune intellectum. Alex.

Vidē. aa. et cc. Trofino. l. x. v.

Officio nec min⁹ obsequio li berti funct⁹ negocioz gesto rum actionē p̄tra patroni filias pu pillas habere non potes.

cōi di. l. j. in fi. Tu dic eandē. l. cōi di. que datur ad idē qd negociorū ge storum. et est simplex relatio: sicut et ibi mulier saluauit que dānauit: vt j. de iniur. dñm. et sic ibidem in genere: nō in specie.

Nos. sed videt contra: qz petitio hereditatis quod est vniversa le iudiciū: sicut istud amplius q̄ semel nō potest intētari. So. hoc in dicitum familie her. yle est effectu istud nō: vnde aliud hic: et aliud ibi.

Redditum. nam amplius quā semel intentari nō potest: vt. ff. fa mi. hercisc. l. si filia. §. familia.

Assequeris. i. a fratre.

Si pupille. mandato. tuto: mandauit gerenda pupille nego cia et nō pupilla tutoris: lz hoc bec littera etiā tolerare pos set. Item quō ex mandato bec actio datur: vt insti. de ob. que ex quasi cōtrac. §. j. que est contra. Sol. hic pupilla nō mandauit: lz mandauit tutor. Accur.

Pro tutore. vna pars est sicut bonorum possessio.

Non videtur. vt ideo teneatur actione protutele qua ille tenetur qui credit se tutores: vt. ff. eo. qui pro tuto. nego. gesse. l. j. et per totum. Est em vnum nomen ptutor: sed hic non credebat: sed sciebat se non esse tutorem: nec gessit vt tutor.

Videt. sed qualiter desiderabat agere potius ptutele. Dic qz plus cosequeref. Vel qz tacite habet bona obligata: vt possit gestor ad vnū attendere: pcurator ad oia: vt. j. eo. tutori.

Dupille. si et eius cōtemplatione gessit fm Jo. vel forte etiā si nō ei cōtemplatiōe: vt. j. e. si mandatus. Jte ecōtra pupilla qei succellit in locū tutoris in eo qd locupletior est tenet: vt. ff. e. si pupilli. in pn. nō i pediente actione mandati que datur inter tutorē et gestorem.

Officio. officii dicit inter boiem et boiem: vt. ff. de ser. expor. si seruus. in fi. Obsequiū inter patronū et libertū: vt hic: et j. de obsequijs. in rubrica. et j. qui pe. tu. l. patroni. Pietas vō dicit iter pa trem et filiū: vt. §. eo. l. j. et ff. de cur. fur. l. furiose matris.

Functus. i. tu libertus.

Dupillas. aliud forte si adulte essent. nā notabiliter videt h pone re pupillas. lz dic idem in adulta nisi p̄testet: vt arg. ff. eo. neseuuius. Curatorem.

Relatio simplex: q̄ liter cognoſcit.

Actio ptutele cōtra quem datur.

Officiū obsequiū et pietas differunt

Mater i pendens p filio nō semper donat.

A ratorum, si officium iniunctum non artat gerentem, habet locum actionem negotiorum gestorum directam per ipsam gestione. Alexander.

F actum, ut hic, et in ista de cura, §. j.

L um, si curator est datum in testamento: sed non valebit.

H eredes, ut §. e. l. curatoris, nec etiam debet a modo postquam se immiscuit: vel gerere cepit de serere: nisi petito curatore: vel certioratis cognatis pupilli: ut ff. de adm. tu. l. tutores, §. curatores, et de eo q. p. tu. l. j. §. si. Quattuor modis dicitur negotium ad aliquid pertinere: ut q. impedit in rem tua. ff. e. si pupilli, §. videam. Ipso gestu quoniam solui creditoribus tuis: ut h. Cura et sollicitudine: ut ff. eo. si pupilli, ut in procuratore et curatore. Ratihabitione ut q. exegit de bitore meo et ego ratum habui: ut ff. eo. pupilli, in fi.

S ab eo, gessit, et male, sic q. i. xij. pene factus est debitor

A deas, non solus si omittas durat actio: sed et.

C oepetit, ut §. d. bo. auc. ind. pos. si vxor, et ad. l. falcidia, licet, et §. de rei ven. cum a matre, nisi hic copensandi gratia dimisit: ut §. de heredi. ac. si adulta, et §. de heredi. insti. si copensandi, et ff. de leg. ii. cum pater, §. ticio.

A duersus, cuius liter. i. curialif. ptozia em est hec actio: ut ff. eo. l. ait ptozor, in prin. Vel latius accipe ut etiam ptozias coprebendat: ut ff. de var. cog. l. j. §. j.

M ilitares, sic enunt. nam idem si qualibet causa vel sine causa.

T ardus, i. tarde: noduz em. xxx. anniela pserant: ut subicit.

H oc genus, i. huiusmodi, s. psonalium: ut §. de costi. pecu. l. ii. Vel genus, i. spes, s. negotiorum gestorum.

P rescriptione, s. decem, vel xx. an. durant em triginta annis.

E xcludi, i. tolli.

S pecuniam tua, i. tibi debita: ut ff. si cer. pe. si et me. Accur.

T uo, i. tuo nomine: als non posset haberi ratum: ut ff. de p. ca. si seruus, et ff. eo. si pupilli, §. sed si ego, ibi nam et si et c. si aut nec ma dasset ego creditor: nec rati haberet: debitor meus mihi remaneret obligatus: ut ff. eo. soluendo, et de noua, si stichum, §. si.

E xegit, nomine tuo.

L um, s. iulianum.

A ctionem, ut ff. eo. pomponius, in fi. Sed §. ff. de reg. iur. l. semp ubi dicit ratihabitione mandato coparari, ergo madati datur actio non negotiorum gestorum. So. hic ratum habet negotium ab absente factum ibi a presente s. m. Jo. Vel ibi fuit madatum ut gereret: non tamen susceptum postea dno indignato gessit procurator et dnr ratum habuit: unde datur madati ppter precedens madatum s. m. B. Alii dicunt ibi in fi. de iustione iudicio sisti: in qua sit speciale ubi et alia multa sunt specialia in iudicij: ut ff. si quis cau. et si post tres. Vel dic coparari mandata: sed non p omnia. Item unde nascit hec actio negotiorum gestorum. Rn. ex ratihabitione: non ex pristina actione, secus in actione p socio et tutele que ex veteri actio: vel quasi oriuntur finito demum officio: ut ff. d. tu tel. et ra. distra. si tutor in fi. sic et in contractu do ut des demum secuta

traditione oritur actio ex pristino pacto: ut §. de rerum pmu. ex placito. Et nota hic q. quattuor modis dicitur negotium alienum: ut dixi. ff. eo. si pupilli, idem aut. in fi. §.

S eruum, inutile. Quid aut si credit utile cum non erat. Rn. tenetur dnr s. m. quosda: ut ff. de bo. auc. iii. pos. ptozor, §. qd ait ptozor, s. j. ut dic §. s. m. gnil. ut ff. eo. s. j. an vltro, §. j. et alio in creditore misso in possessione: ut d. l. ptozor.

N egocium, quid si in ca. noxali, seruus defendit. Rn. idem q. hic habita distinctione huius. l. ff. eo. si seruus.

A limenta, pstiti sti. o mater.

Materna pietate, que ipedit repetitione: ut §. e. si paterno, et dic cum mater alit filium: aut pte viuente: et tunc non repetit a filio: ut §. e. l. ii. si fil. aut eo mortuo: et tunc infra triennium idem: ut §. de pa. po. nec filius, et h. etiam si fuerit ptestata q. has expensas aio repetendi non donandi fecit. Si autez postquam habeat tres annos: et tunc cum qd sit facti iudex deneget repetitione ex qualitate siue ex q. tate facultati matris et filioz et i. pensaz: et ex qualitate psonaz: ut hic et ff. de lib. ag. l. pe. Et idem in auia etiam mortuo pte. Si aut diuortio facto solutum sit matrimonium: tunc si culpa mulieris alant apd patre expensis matris, econtra idem, s. q. alantur apud matre expensis patris qn culpa viri factum fuit diuortium: ut in aut. ut liceat matri et auie, §. illd q. col. viij. et eade p oia die in auia et pauia: ut ff. e. l. nesen

Q uod mater expendit in alimentando filium ab eo non repetit: quia videtur expendisse pietate materna: non animo repetendi secus in eo quod expendit circa res filij, h. d. Saly. et Alexan.

I dem, a. Beremie. **Lex. xj.**

A limenta quidem q. filijs tuis prestitisti reddi tibi non iusta ratione postulas cum id exigente materna pietate feceris. **Lex. xj.**

S i quid autem in rebus eoz utiliter et pbabili more impediti si non et hoc materna liberalitate: sed recipiendi aio fecisse ostenderis id negotiorum gestorum actione consequi potes.

S i filius soluit debitum paternum uolente patre non repetit, si constat q. animo donandi soluerit als secus, quia videtur soluisse animo repetendi, h. d. s. m. magis comune intellectum, Alexan.

I dem, a. Theophilo. **Lex. xij.**

S i filius p. patre suo debitum soluerit: nullam actionem ob eam solutionem habet: siue in parte patris cum solueret fuit sine sui iuris constitutus: si donandi aio pecuniam dedit.

S i igitur pater tuus sui iuris constitutus p. patre suo negotium gerens: non precedente mandato debitum eius soluit: negotiorum gestorum actione agere cum patruis tuis potes.

E xpensa facta in curanda vxore non repetitur, secus in expensa funeris eiusdem quando dos apud maritum non remanet, h. d. Bal. Saly. et Alexander.

I dem, a. Aquilie. **Lex. xij.**

S i filius actionem p. patrem vel eius heredes.

L um solueret, non de castrensi peculio vel quasi: quia tunc repeteret etiam eo uiuo: ut ff. d. fidei. si dubitet, §. si. in eo em ut p. familias habet ut ff. ad macedo. l. ii. et §. de epi. et cle. sacro. Soluit ergo hic de pfectio. An de p. p. bursa tibi soluisse videt. Quid aut de aduentitio. Dicunt quidam q. repetit mortuo patre p actionem famil. ber. non eo uiuo: ut arg. §. de bo. que lib. cum oportet. in prin. et §. eo. siue p. patre, Jo. §. q. p. sumitur donare patri p. hanc legem.

S i donandi animo, si. i. quia, et ideo bene infert si igitur et c. Vel dic q. conditionaliter ponitur si.

S uo, qui est tibi auus.

B erens, non animo donandi.

L um patruis, als paternis coheredibus patris, h. enim actio heredibus et contra heredes competit: ut ff. eo. l. ii. §. hoc autem, et facit ff. fami. ber. heredes eius, Accur.

O fenderis, tu mater: q. fuisti ptestata: ut d. l. nesen. s. m. q. s. d. a. Vel dic veri eo ipso q. non monstrat p. ruz: ut §. q. mili. sup. seruus, et §. q. tel. fa. pos. l. ii. et §. in alimentis: ut ibi exigat ptestatio: et sic verbum onderis est actiuum, q. ipsa ondit et in hoc dicitur agere. Alii dicunt onderis esse pns passiuum: q. filius est q. hic ondit: et sic ponit passiuum q. tu ad matrem, et in hoc ipsa dicitur pati: qd non placet: q. sic p. seipsum pbaret, et facit §. de capti. et postli. reuer. capti. et ff. fami. ber. qui pater.

S i filius actionem p. patrem vel eius heredes.

L um solueret, non de castrensi peculio vel quasi: quia tunc repeteret etiam eo uiuo: ut ff. d. fidei. si dubitet, §. si. in eo em ut p. familias habet ut ff. ad macedo. l. ii. et §. de epi. et cle. sacro. Soluit ergo hic de pfectio. An de p. p. bursa tibi soluisse videt. Quid aut de aduentitio. Dicunt quidam q. repetit mortuo patre p actionem famil. ber. non eo uiuo: ut arg. §. de bo. que lib. cum oportet. in prin. et §. eo. siue p. patre, Jo. §. q. p. sumitur donare patri p. hanc legem.

S i donandi animo, si. i. quia, et ideo bene infert si igitur et c. Vel dic q. conditionaliter ponitur si.

S uo, qui est tibi auus.

B erens, non animo donandi.

L um patruis, als paternis coheredibus patris, h. enim actio heredibus et contra heredes competit: ut ff. eo. l. ii. §. hoc autem, et facit ff. fami. ber. heredes eius, Accur.

Negotium quattuor modis ad aliquid pertinere dicitur per

Quid an possit repetere alimentata filio facta.

Peculium est quadruplex.

Ratihabitione an comparetur madato. Actio p socio: et actio tutele q. oriuntur.

Libri Secundus.

Quod in vxorem a socero, i. a patre vxoris sue.
Expendere, i. expensam referre, vel id est imputare: vt. ff. eo. nefennius.

Eius, i. vxoris tue.

Recepturus, a patre mulieris.

Conuenis, funera

ria actione de dote: et est ipse vir tenet conferre si qd sibi de dote remanet: vt hic et ff. de relig. in eu. et l. seq. et l. in patrem. et l. seq. et ff. de iure do. cum in fundo. et rii. et ar. ff. de in re ver. l. filiusfamilias.

Mandatum, mariti, contemplatio ne tñ vxoris gesturus eras fm Jo. vt. ff. eo. si pupilli. et si quis ita simpliciter. ibi nam et c. sed nos et vt. ff. e. Leo. si cu. et si. et in. l. si pupilli. et audi maxime: vt no. ff. eo. l. iij. et si.

Tam tibi, i. gestori contraria.

Mulier, directa, sed non videt hic habere locum cum mandatum intercesserit: vt insti. de obli. que ex quasi contractu. et si. que est et. So. hic qd ad mulierem non intercessit mandatum. Item videtur dari in factis: vt. ff. man. l. si mandauero. et si curator. que est et. So. l. ubi in rem absentis nihil erat impensum. hic sic. Et ita est negocius mulieris re ipsa ibi rati habitatione. Hec lex indubitate intelligit ubi de mandato viri et con-

Additio

templatione vxoris gessit. Quid aut in alijs generibus negociorū vide h p Jo. fabri in suo breuiario ubi succincta ponit distinctionem.

Mandati, i. directa, si quid apud te ex gestione remansit: vt. ff. ma da. idemq. et si. idem labeo. Accur.

Contraria, i. mandati, sed mulier agit et maritum negociorum gestorum: vt. ff. eo. nam et seruius. et si.

Patrono, lex ista intelligit in prima parte qñ fecit impensas circa personas, in scda quando circa res.

Priuinias, i. filias vxoris tue.

Aliuisti, i. tu nutrix.

His, i. priuilegijs.

Magistris, vt doceret eas suere vt texere: qd est proprium mulierum.

Erogationis, i. eius expense.

Nulla, vt. ff. eo. hi qui amicitia.

Repetiturus, qd pbare debet fm quosdam ex ptestatione: vt alio modo. Tu dic qd ipse debet pbare te animo donandi fecisse: vt. ff. eo. nefennius. sed possit etiam distingui an in eius stabat seruitio vel no: vt ff. de dona. inter vi. et vxor: sed si vir. et si. Et no. hic qd cessat hec actio in multis causis. Primo ppter paternum affectum: vt hic: vt amicitiaz paternae: vt. ff. e. is q. et l. ex duobus. et si. vel ca pietatis: vt. s. e. l. j. et j. de nup. patre. Vel alimentorū rone a matre factorum: vt. s. e. l. alimenta. Vel affectiois domesticæ: vt. s. eo. qd in vxore. vel ca obsequij: vt. s. e. officio. vel prohibitionis facte a dño: vt. j. eo. l. fi. Accur.

Allimeto rum repetitio mul tis ex cau sis ces sat.

Negocium, soluiti, sine mandato.

Rogante, ex vna parte, vel no mandante: vel no rogante: alia competit et c. fm Barardum.

Gestorum, imo mandati: siue rogatio: siue mandatum interueniat: vt. ff. man. l. j. et l. si remuneradi. et si. que sunt et. So. redde hic singula singulis: vt quod dicit hic negociorū gestorum referat ad principiu l. qd vero mandati referatur ad id qd dicit mandante vel rogate. Alij dicunt qd hec rogamina no fuerunt tunc admissa: sed postea gessit: et sic negocius gesto dat. Tertij exponunt rogate, i. admonete: no aut volente se obligare ex eo mandato. sic. ff. eo. si serui mei. et si. manda. idemq. et si. si quis. sed in dubio statur significationi verborum: vt. ff. de lega. iij. non aliter. prima verior est.

Actoris, vt. actionu alie directe: alie etie. Prime dño. Secunde gestori dantur: vt insti. de ob. que ex quasi contractu. et si. ete alie directe: alie vtilis. Prime dantur ex verbis et mete legis. Secunde ex mete tñ. et fm hanc scdam diuisione dñs habet directam in duobus casibus pmi edicti. Item vtilis in tertio adiecto ab vlpiano: vt. ff. eo. l.

Actioes sunt i mltiplici dferentia.

ait pretor. in prim. et sed

si quid. Contra gestor

spontaneus habet directam

vt insti. de obli. que ex

quasi contract. et si. Et q

ex necessitate vtilis ha

bet cuq verba edicti de

ficiant. Verba em edi

cti que sunt. ff. e. l. iij. in

spontaneo gestore dicitur:

et sic patet q directa et

vtilis per nomen adq

ctorem referuntur: siue

dominus: siue gestor: a

gat: quia. s. dixit qui ac

cusat quis agat ppter

gestionem: nunc quali

ter quis teneatur: siue

fit dominus negotio

rum: siue gestorum. co

tra per adverbium tene

tur directo quandoq

aliquis: quandoq vtili

ter: vt ecce gestor spon

taneus directo qui ex

necessitate vtiliter. Sic

enim in rei vindicatio

ne dicitur possidens te

neri directo: at qui do

lo desit possidere vtili

ter. et in petitione he

reditatis possidens pro

herede vt possessore di

recto: qui titulo heredi

tatem sciens emit vtili

ter: vt. ff. de petitio. he

redita. l. nec vllam. et si

quis sciens. Contra

dominus tenetur dire

cto. i. quando sunt ge

Et sine qui sunt ptestade.

Ab vno.

A vno. comuni. si em non vt com vedidisset non posset habedo raturum hanc actione habere: vt. ff. eo. pupilli. §. item querit. in fi. §. 7. §. sed si ego. in fi. 7. ff. de preca. si seruus. nisi in subsidium: vt. j. de rei ven. l. si mater. 7. j. de rebus alie. no aliena. l. j. 7. ff. si cer. peta. l. si eum seruus. Sed hereditaria petitione pccium petet: vt. j. fami. ber. in fa milie. Et distingue de hac materia vt dices. d. l. in familie.